
Постановление Правительства Приморского
края от 04.10.2022 N 674-пп

(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставления

субсидий из краевого бюджета на возмещение
части прямых понесенных затрат на создание

и (или) модернизацию объектов по
переработке сельскохозяйственной продукции

сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением

граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, и российским организациям,

осуществляющим создание и (или)
модернизацию объектов по переработке

сельскохозяйственной продукции"
Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.06.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 октября 2022 г. N 674-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИЙ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ

ЧАСТИ ПРЯМЫХ ПОНЕСЕННЫХ ЗАТРАТ НА СОЗДАНИЕ И
(ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ
ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, И РОССИЙСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СОЗДАНИЕ И (ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ

ПО ПЕРЕРАБОТКЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Приморского края

от 09.02.2023 N 76-пп)

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года N
717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", от 12 февраля 2020 года N 137 "Об
утверждении правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансферов из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в полном
объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и
(или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции", от 18 сентября 2020
года N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", на основании Устава Приморского
края, Закона Приморского края от 30 мая 2007 года N 78-КЗ "О развитии сельского хозяйства в
Приморском крае", постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года N 933-па
"Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" Правительство
Приморского края постановляет:
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп)

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета на возмещение
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и
(или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции (далее - Порядок).

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением абзаца третьего пункта 5.4 Порядка, вступающего в силу с 1 января 2023 года.

Первый вице-губернатор
Приморского края -

Председатель Правительства
Приморского края

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5636075084A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123D99183DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37DBC0E593C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37DBC0E593C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37EBC0A593C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBF035F3C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2787B4E947319D1D28B861FF231223O1B9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A593706518AA59002D35AA107ED83001D6886E8AC11229C1828BA67E3O2B2H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A59310B558BA59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123C941C3DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5632025088A59002D35AA107ED83001D6886E8AC11229C1828BA67E3O2B2H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5636075084A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123D99193DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


В.Г.ЩЕРБИНА

Утвержден
постановлением

Правительства
Приморского края

от 04.10.2022 N 674-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ

ЧАСТИ ПРЯМЫХ ПОНЕСЕННЫХ ЗАТРАТ НА СОЗДАНИЕ И (ИЛИ)
МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО,

И РОССИЙСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СОЗДАНИЕ И
(ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Приморского края

от 09.02.2023 N 76-пп)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий из краевого
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из
федерального бюджета, на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским
организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции (далее - субсидии), категорию и критерии отбора получателей субсидии,
а также порядок возврата субсидий в краевой бюджет в случае нарушения целей, условий и порядка,
установленных при их предоставлении.

Министерство сельского хозяйства Приморского края (далее - министерство) является главным
распорядителем средств краевого бюджета, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии
со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения краевого бюджета в пределах лимитов
бюджетных обязательств, доведенных министерству на указанные цели в текущем финансовом году, в
рамках реализации государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной
постановлением Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года N 933-па "Об утверждении
государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (далее - государственная программа
Приморского края).
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп)

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе единого
портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о
бюджете Приморского края (закона о внесении изменений в закон о бюджете Приморского края).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, используемых в
Правилах предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в полном объеме,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5636075084A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123D99163DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5632025088A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123C9F163DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5636075084A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123D99173DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD855C477882A1F81F3D9F0036BE79E32110O2B2H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части прямых
понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию
объектов по переработке сельскохозяйственной продукции, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2020 года N 137 "Об утверждении Правил
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по
переработке сельскохозяйственной продукции" (далее - Правила N 137).

Также в настоящем Порядке используются следующие термины:

предварительный отбор - устанавливаемая настоящим Порядком процедура проверки полноты и
правильности оформления поданной заявочной документации, по результатам которой принимается
решение о предварительном отборе инвестиционных проектов в целях возмещения части прямых
понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию
объектов по переработке сельскохозяйственной продукции для последующего направления в
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (далее - Минсельхоз России) отобранных
инвестиционных проектов для участия в конкурсном отборе инвестиционных проектов в соответствии с
приказом Минсельхоза России от 3 августа 2022 года N 493 "Об утверждении Порядка конкурсного отбора
инвестиционных проектов на возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам"
(далее - Приказ N 493);

заявочная документация - заявка и совокупность документов, установленных пунктом 2.5
настоящего Порядка, на основании которых осуществляется предварительный отбор.

1.3. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и
(или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции (далее - заявители),
инвестиционные проекты которых прошли конкурсный отбор в Минсельхозе России в соответствии с
Правилами N 137 и Приказом N 493.

Субсидии в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 Правил N 137 предоставляются в том числе
предприятиям по переработке масличных культур, расположенным и осуществляющим деятельность на
территории Приморского края, получившим льготный инвестиционный кредит на создание и (или)
модернизацию предприятий по переработке масличных культур в рамках постановлений Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2016 года N 1528 "Об утверждении Правил предоставления из
федерального бюджета субсидий российским кредитным организациям, международным финансовым
организациям и государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" на возмещение недополученных ими
доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), организациям и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную)
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, по льготной ставке" и от 26 апреля 2019
года N 512 "О предоставлении из федерального бюджета субсидий российским кредитным организациям,
международным финансовым организациям и государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" на
возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным
товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство,
первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее
реализацию, по льготной ставке".

1.4. Субсидии предоставляются в целях возмещения части прямых понесенных затрат (без учета
сумм налога на добавленную стоимость) на создание и (или) модернизацию объектов по переработке

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD855C477882A1F81F3D9F0036BE79E32110O2B2H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD85554D2787B4E947319D1D28B861FF231223O1B9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E378B50C593C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37CBB08593C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


сельскохозяйственной продукции в соответствии с перечнями, утвержденными Правительством
Российской Федерации согласно части 1 статьи 3, части 1 статьи 7 и части 2 статьи 11 Федерального
закона от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", по следующим направлениям:

1) создание и (или) модернизация объектов, предназначенных для производства продукции глубокой
переработки зерна, перечень которой утвержден приказом Минсельхоза России от 26 июля 2022 года N
471 "Об утверждении перечня продукции, производимой на предприятиях по глубокой переработке зерна";

2) создание и (или) модернизация объектов, предназначенных для обеспечения переработки
масличных культур;

3) создание и (или) модернизация объектов, предназначенных для обеспечения переработки и
консервирования рыбы, ракообразных и моллюсков;

4) создание и (или) модернизация объектов, предназначенных для обеспечения производства сухих
молочных продуктов.

Возмещению не подлежат затраты, связанные с разработкой проектной документации и
проведением инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации,
проведением государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий
и проведением проверки достоверности определения сметной стоимости объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции.

1.5. Субсидии не предоставляются по объектам инвестиций, построенным в соответствии с частью 1
статьи 29.3 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов".

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОТБОРА
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

2.1. Для обеспечения участия заявителей в отборе, проводимом Минсельхозом России в
соответствии с Приказом N 493, министерство проводит предварительный отбор путем запроса
предложений, который осуществляется министерством на основании заявок на участие в
предварительном отборе инвестиционных проектов, направленных заявителями для участия в
предварительном отборе (далее - заявка), исходя из соответствия заявителей критериям отбора и
очередности поступления заявок.

2.2. Министерство не позднее двух дней со дня размещения на официальном сайте Минсельхоза
России в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сайт Минсельхоза России)
информации о сроках проведения Минсельхозом России отбора и сроках приема документов для участия
в предварительном отборе и (или) со дня получения министерством извещения о проведении отбора
размещает на едином портале и на странице министерства на официальном сайте Правительства
Приморского края и органов исполнительной власти Приморского края в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.primorsky.ru (далее - официальный сайт)
объявление о проведении предварительного отбора (далее - объявление).

Объявление содержит следующую информацию:

срок проведения предварительного отбора;

дата начала подачи или окончания приема заявок участников предварительного отбора, которая не
может быть ранее:

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, в
случае если получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений и отсутствует
информация о количестве получателей субсидии, соответствующих категории отбора;

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае
если получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений и имеется информация о
количестве получателей субсидии, соответствующих категории отбора;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E77EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD85524E2787B4E947319D1D28B861FF231223O1B9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E77EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD2E3A51968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E77EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD8551482787B4E947319D1D28B861FF231223O1B9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E57BB80B5A3C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD3E4AD1968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E478BA0D593C5509D8A3C75D835CF447AD85524E24D8B1FC5669911F35A667E73F102118O3BCH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E478BA0D593C5509D8A3C75D835CF447AD85524E24D8B1FC5669911F35A667E73F102118O3BCH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты министерства;

цель предоставления субсидии в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка, а также результат
предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка;

критерии и требования к заявителям в соответствии с пунктами 2.3, 2.4 настоящего Порядка,
перечень документов, представляемых заявителями для подтверждения их соответствия указанным
критериям и требованиям;

порядок подачи заявок, требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, и перечень
документов, прилагаемых к заявке в соответствии с пунктами 2.5, 2.6 настоящего Порядка;

порядок отзыва заявок, порядок отклонения заявок, определяющий в том числе основания для
отклонения заявок, внесения изменений в заявки;

правила рассмотрения заявок предварительного отбора в соответствии с пунктом 2.7 настоящего
Порядка;

порядок предоставления заявителям разъяснений положений объявления, даты начала и окончания
срока такого предоставления;

срок, в течение которого заявитель, прошедший отбор, должен подписать соглашение о
предоставлении субсидии;

условия признания заявителя уклонившимся от заключения соглашения о предоставлении субсидии;

дата размещения результатов предварительного отбора на едином портале и на официальном
сайте, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения
победителей предварительного отбора;

контактные данные сотрудника министерства, ответственного за прием заявок.

Министерство разъясняет положения объявления в течение срока проведения предварительного
отбора.

Заявочная документация, поступившая позже даты окончания приема, не рассматривается. В
течение пяти рабочих дней со дня поступления в министерство такая документация подлежит возврату с
одновременным направлением в адрес участников, подавших заявочную документацию, уведомления о
пропуске срока подачи заявочной документации.

2.3. Критериями предварительного отбора заявителей являются:

осуществление заявителем деятельности на территории Приморского края;
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп)

предприятие по глубокой переработке зерна введено в эксплуатацию не ранее чем за три года до
дня представления заявителем заявки на участие в предварительном отборе на соответствующий
финансовый год;

предприятие по переработке масличных культур создано и (или) модернизировано не ранее чем за
три года и введено в эксплуатацию не позднее дня представления заявителем заявки на участие в
предварительном отборе на соответствующий финансовый год;

предприятие по переработке и консервированию рыбы, ракообразных и моллюсков создано и (или)
модернизировано не ранее чем за пять лет и введено в эксплуатацию не позднее дня представления
заявителем заявки на участие в предварительном отборе на соответствующий финансовый год;

предприятие по производству сухих молочных продуктов создано и (или) модернизировано не ранее
чем за три года и введено в эксплуатацию не позднее дня представления заявителем заявки на участие в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5636075084A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123D9A1E3DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


предварительном отборе на соответствующий финансовый год;

соответствие объектов по переработке сельскохозяйственной продукции требованиям к объектам
сельскохозяйственной продукции, установленным Приказом N 493.

Подтверждением факта ввода в эксплуатацию объекта при создании является наличие разрешения
на ввод объекта в эксплуатацию, при модернизации - наличие акта приемки объекта и (или) документов,
подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования.

2.4. Требования, которым должен соответствовать заявитель не ранее чем за 30 календарных дней
до дня представления в министерство документов для участия в предварительном отборе:

у заявителей должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах (в 2022 году неисполненная обязанность не должна превышать
300 тысяч рублей);

у заявителей должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед
Приморским краем;

заявители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого
юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность
организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,
а получатели субсидии - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;

заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции
которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в
капитале указанных публичных акционерных обществ;
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп)

заявители не должны получать средства из краевого бюджета в соответствии с иными
нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка;

участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к
распространению оружия массового уничтожения;

заявитель не должен находится в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных)
контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B2392DEC20B10A5636075084A59002D35AA107ED83000F68DEE4AD123D9A1F3DEC36A5741F2019218511D7EFBB64OEB9H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в
отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и
(или) в связи с введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или)
союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера (применяется в 2022 году).

2.5. Для участия в предварительном отборе заявители в сроки, указанные в объявлении,
представляют в министерство следующую заявочную документацию:

1) заявку по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

2) выписку из реестра дисквалифицированных лиц либо справку об отсутствии запрашиваемой
информации, выданные в соответствии с приказом Федеральной налоговой службы от 10 декабря 2019
года N ММВ-7-14/627@ "Об утверждении Административного регламента по предоставлению
Федеральной налоговой службой государственной услуги по предоставлению заинтересованным лицам
сведений, содержащихся в реестре дисквалифицированных лиц";

3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей;

4) справку налогового органа об отсутствии у заявителя неисполненной обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (по коду Классификатора налоговой
документации 1120101), при наличии неисполненной обязанности заявитель представляет справку
налогового органа по коду Классификатора налоговой документации 1160080 (применяется в 2022 году);

5) подписанное руководителем заявителя гарантийное обязательство о соответствии требованиям,
установленным в пункте 2.4 настоящего Порядка;

6) информацию о соответствии объекта инвестиционного проекта, реализуемого на территории
Приморского края, требованиям к объектам по переработке сельскохозяйственной продукции, за
подписью руководителя заявителя (иного уполномоченного лица), заверенную печатью заявителя, по
форме, установленной приложением N 3 к Порядку конкурсного отбора инвестиционных проектов на
возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам, утвержденному Приказом N 493;

7) паспорт инвестиционного проекта по созданию и (или) модернизации объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции, за подписью руководителя заявителя (иного уполномоченного лица),
заверенную печатью заявителя, по форме, установленной приложением N 7 к Порядку конкурсного отбора
инвестиционных проектов на возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам,
утвержденному приказом N 493;

8) справку о годовом объеме продукции (в рублях), произведенной на объекте, транспортировка
которой осуществлена в соответствии с абзацем шестым пункта 2 Правил N 137, на момент
представления заявки на участие в предварительном отборе, а также подтверждение принятия
получателем средств обязательств по достижению планового объема продукции (в рублях),
произведенной на объекте и транспортированной до конечных пунктов назначения, предусмотренных
соглашением, в течение трех лет начиная с года заключения соглашения (рекомендуемый образец
которой приведен в приложении N 2 к настоящему Порядку);

9) гарантийное письмо заявителя о готовности представлять информацию о достижении результата
предоставления субсидии в течение пяти лет с даты предоставления субсидии в произвольной форме за
подписью руководителя заявителя (иного уполномоченного лица), заверенную печатью заявителя;

10) копию сводного сметного расчета стоимости объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции и (или) уточненного сводного сметного расчета в случаях, когда фактический объем
произведенных затрат по инвестиционному проекту по созданию и (или) модернизации объектов по
переработке сельскохозяйственной продукции отличается от сводного сметного расчета и подтвержден
представленными первичными документами;

11) копию положительного заключения государственной экспертизы на проектную документацию

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC362EE27CBE035A3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD2E7AC1968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD1ECAE1968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


объекта, выданного уполномоченным на проведение государственной экспертизы проектной
документации и результатов инженерных изысканий органом исполнительной власти Приморского края
или подведомственным этому органу государственным учреждением по месту расположения земельного
участка, на котором расположен объект, или копию письма соответствующего органа или учреждения,
уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации в Приморском
крае, об отсутствии необходимости проведения обязательной государственной экспертизы проектной
документации (представляется при создании объекта);

12) справку о том, что объект по переработке сельскохозяйственной продукции не является
объектом инвестиций, построенным в соответствии с частью 1 статьи 29.3 Федерального закона от 20
декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов";

13) копию проектной документации на объект;

14) копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, на
котором расположен объект;

15) описание технологической схемы производства на объекте;

16) копию разрешения на строительство объекта (представляется при создании объекта), перечень
технологического оборудования и копии договоров на приобретение технологического оборудования с
приложением производственных характеристик (представляется при модернизации объекта, а также при
создании предприятий по переработке и консервированию рыбы, ракообразных и моллюсков);

17) копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при создании объекта, копию акта приемки
объекта и (или) документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования, при
модернизации объекта;

18) копию положительного заключения государственной (негосударственной) экспертизы о проверке
достоверности определения сметной стоимости;

19) копию акта приемки законченного строительством объекта (форма N КС-11);

20) копии документов, подтверждающих наличие в собственности получателя субсидии объектов,
подлежащих модернизации;

21) реестр прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку;

22) документы по соответствующему направлению, указанные в перечне документов,
подтверждающих фактически понесенные и оплаченные затраты на создание и (или) модернизацию
объектов по переработке сельскохозяйственной продукции, в соответствии с приложением N 4 к
настоящему Порядку;

23) справку о фактическом объеме прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию
объекта по переработке сельскохозяйственной продукции (без учета затрат на проектные и
изыскательские работы и без учета налога на добавленную стоимость) на основании первичных учетных
документов по рекомендуемому образцу согласно приложению N 5 к настоящему Порядку;

24) реестр документов по форме, утвержденной приказом министерства, с приложением копий
следующих документов:

контрактов с иностранным лицом на поставку продукции за пределы таможенной территории
Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС);

деклараций на товары, выпуск которых в установленном законом порядке осуществлен таможенным
органом;

заявлений о вывозе товаров и уплате косвенных налогов с отметкой налогового органа об уплате
косвенных налогов (освобождении от налогообложения НДС и (или) акцизов) по месту постановки на учет

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E478BA0D593C5509D8A3C75D835CF447AD85524E24D8B1FC5669911F35A667E73F102118O3BCH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


покупателя продукции, произведенной на объекте, в случае если поставка товара осуществляется из
Российской Федерации в страны ЕАЭС;

статистических форм учета перемещения продукции, транспортировка которой осуществляется
между государствами - членами ЕАЭС с отметкой о принятии таможенным органом данных форм;

25) копию доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия лица на подписание
(заверение) документов, предусмотренных настоящим пунктом, в случае если указанные документы
подписываются (заверяются) лицом, не имеющим права действовать без доверенности от имени
заявителя в соответствии с его учредительными документами.

В проектной документации на объект по переработке сельскохозяйственной продукции могут
предусматриваться отдельные этапы (очереди) строительства, подтвержденные заключением
государственной экспертизы на проектную документацию и (или) разрешением на строительство, а также
разрешением на ввод объекта, отдельного этапа (очереди) в эксплуатацию. В данном случае документы,
указанные в подпунктах 5 - 24 настоящего пункта, представляются по каждому этапу отдельно.

Заявители вправе представить по собственной инициативе документы, предусмотренные
подпунктами 2 - 4, 14 настоящего пункта. В случае непредставления документов, предусмотренных
подпунктами 2 - 4, 14 настоящего пункта, по собственной инициативе министерство в течение пяти
рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в настоящем пункте, запрашивает
соответствующую информацию в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

2.6. Заявочная документация представляется в двух экземплярах, должна быть пронумерована
постранично, прошита и скреплена печатью (при наличии) заявителя (за исключением одного экземпляра
заявки), а также содержать оглавление с указанием документов и соответствующих им номеров страниц.

Заявочная документация представляется на бумажном носителе с одновременным направлением
ее копий в электронном виде (файлы в формате PDF) на адрес электронной почты министерства,
указанный в объявлении.

Требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых заявителями, определены
в соответствии с пунктами 2.5 - 2.6 настоящего Порядка. Копии документов, представляемые заявителем,
должны быть заверены в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Заявитель может подать неограниченное количество заявок.

Заявитель до окончания срока приема заявок вправе внести изменения в заявку и (или) заменить
приложенные к ней документы путем направления в министерство подписанного руководителем
заявителя или уполномоченным лицом соответствующего уведомления с приложением заменяемых
документов с учетом требований пункта 2.5 настоящего Порядка.

Заявитель до окончания срока приема заявок вправе отозвать заявочную документацию путем
направления в министерство соответствующего уведомления, подписанного руководителем заявителя
или уполномоченным лицом.

Заявочная документация считается отозванной со дня получения министерством указанного
письменного уведомления.

Заявитель вправе направить в министерство запрос о разъяснении положений объявления не
позднее одного рабочего дня до окончания установленного срока приема заявок.

В течение трех рабочих дней со дня получения запроса, но не позднее окончания установленного
срока приема заявок министерство размещает разъяснение положений объявления на официальном
сайте министерства с указанием предмета запроса, но без указания заявителя, направившего запрос.

2.7. Министерство в день представления заявочной документации осуществляет ее регистрацию в
журнале приема заявок, который должен быть прошнурован, пронумерован и скреплен печатью
министерства.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявочной документации, но не
позднее сроков, установленных Минсельхозом России для направления заявочной документации для
участия в конкурсном отборе:

проверяет представленную заявочную документацию на предмет соответствия заявителя и
представленных им документов критериям, условиям и требованиям, установленным настоящим
Порядком;

созывает межведомственную экспертную комиссию министерства сельского хозяйства Приморского
края, действующую в соответствии с приказом министерства (далее - Комиссия);

на основании решения Комиссии (оформленного протоколом) принимает решение в форме приказа:

о прохождении предварительного отбора и признании инвестиционного проекта отобранным для
направления в Минсельхоз России (в случае отсутствия оснований для отклонения заявок);

о непрохождении инвестиционным проектом процедуры предварительного отбора (при наличии
оснований для отклонения заявок).

2.8. Основаниями для отклонения заявок и отказа в направлении отобранных проектов в Минсельхоз
России для участия в конкурсном отборе инвестиционных проектов являются:

заявитель не является сельскохозяйственным товаропроизводителем, определенным частью 1,
пунктами 2 и 3 части 2 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии
сельского хозяйства" и российской организацией, осуществляющей создание и (или) модернизацию
объектов по переработке сельскохозяйственной продукции;

несоответствие заявителя критериям и требованиям, установленным в пунктах 2.3, 2.4 настоящего
Порядка;

несоответствие заявочной документации направлениям, установленным пунктом 1.4 настоящего
Порядка (по соответствующему направлению);

заявочная документация не соответствует требованиям, установленным в пунктах 2.5 и 2.6
настоящего Порядка;

непредставление и (или) представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом
2.5 настоящего Порядка (за исключением документов, предусмотренных подпунктами 2 - 4, 14 пункта 2.5
настоящего Порядка);

представление документов, оформленных с нарушением законодательства Российской Федерации;

установление факта недостоверности представленной заявителем информации, в том числе о
месте нахождения и адресе заявителя;

представление заявителем заявочной документации по истечении срока приема заявок, указанного
в объявлении.

Министерство не позднее 10 календарных дней со дня принятия соответствующего решения,
указанного в пункте 2.7 настоящего Порядка, направляет заявителю уведомление о непрохождении
процедуры предварительного отбора и отказе в направлении его в Минсельхоз России для участия в
конкурсном отборе инвестиционных проектов с указанием причин отказа.

Не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем принятия решения о прохождении
предварительного отбора и признании инвестиционного проекта отобранным для направления в
Минсельхоз России, информация о результатах рассмотрения заявочной документации размещается
министерством на едином портале, а также на официальном сайте и содержит следующее:

дату, время и место проведения рассмотрения заявок и прилагаемых к ней документов;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E77EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD85524E2787B4E947319D1D28B861FF231223O1B9H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E77EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD3E4AA1968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E77EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD3E4A51968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


информацию о заявителях, поданных ими заявках и прилагаемых к ним документах, которые были
рассмотрены;

информацию о заявителях, поданных ими заявках и прилагаемых к ним документах, которые были
отклонены, с указанием причин;

наименование заявителя, инвестиционный проект которого прошел предварительный отбор.

Инвестиционные проекты, прошедшие процедуру предварительного отбора, направляются в
Минсельхоз России в соответствии с Приказом N 493 в срок, предусмотренный извещением Минсельхоза
России о проведении конкурсного отбора инвестиционных проектов.

Министерство в течение трех рабочих дней со дня опубликования на сайте Минсельхоза России
протокола заседания Комиссии по конкурсному отбору инвестиционных проектов, направленных на
создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции, Минсельхоза
России направляет заявителю письменное уведомление об отборе инвестиционного проекта.

Министерство в течение трех рабочих дней со дня поступления иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета, указанных в абзаце первом пункта 1.1 настоящего Порядка, направляет
заявителю письменное уведомление о поступлении средств.

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

3.1. Условиями предоставления субсидий являются:

прохождение инвестиционным проектом, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, отбора в
Минсельхозе России;

согласие заявителя на осуществление в отношении него проверки министерством соблюдения
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов
предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.2. Требования, которым должны соответствовать заявители, прошедшие отбор, не ранее чем за 30
дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии:

у заявителя, прошедшего отбор, должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в 2022 году неисполненная обязанность не
должна превышать 300 тысяч рублей);

у заявителя, прошедшего отбор, должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в
краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным
обязательствам перед Приморским краем;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере заявителя, являющегося юридическим
лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг,
являющихся заявителем;

заявители, прошедшие отбор, не должны являться иностранными юридическими лицами, а также
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2CD7EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2ED1EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


заявители - юридические лица, прошедшие отбор, не должны находиться в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником
отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,
деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации, а получатели субсидии - индивидуальные предприниматели не должны
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

заявители, прошедшие отбор, не должны получать средства из краевого бюджета в соответствии с
иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка;

заявители, прошедшие отбор, не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к распространению оружия массового уничтожения;

заявители, прошедшие отбор, не должны находится в реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных
(муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения
политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или
российских юридических лиц, и (или) в связи с введением иностранными государствами,
государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными)
учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер
ограничительного характера (применяется в 2022 году);

наличие у заявителя, прошедшего отбор, земельных участков, находящихся в собственности или в
пользовании, права на которые оформлены в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации, на которых осуществляется создание и (или) модернизация объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции.

3.3. Для получения субсидий заявители, прошедшие отбор, в течение пяти рабочих дней с даты
получения уведомления о поступлении средств представляют в министерство следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению N 6 к настоящему
Порядку;

2) справку - расчет причитающейся субсидии по форме согласно приложению N 7 к настоящему
Порядку;

3) сведения об открытых заявителю в кредитных организациях счетах с указанием реквизитов для
перечисления субсидий;

4) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей;

5) справку налогового органа об отсутствии у заявителя неисполненной обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (по коду Классификатора налоговой
документации 1120101), при наличии неисполненной обязанности заявитель представляет справку
налогового органа по коду Классификатора налоговой документации 1160080 (применяется в 2022 году);

6) выписку из реестра дисквалифицированных лиц либо справку об отсутствии запрашиваемой
информации, выданные в соответствии с приказом Федеральной налоговой службы от 10 декабря 2019
года N ММВ-7-14/627@ "Об утверждении Административного регламента по предоставлению
Федеральной налоговой службой государственной услуги по предоставлению заинтересованным лицам
сведений, содержащихся в реестре дисквалифицированных лиц";

7) гарантийное обязательство, подписанное руководителем организации, подтверждающее, что
заявитель соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 3.1 и 3.2 настоящего

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC362EE27CBE035A3C5509D8A3C75D835CF455ADDD594D2FCDE5AB0C3E9C1CO3B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Порядка.

Заявители, прошедшие отбор, вправе представить по собственной инициативе документы,
предусмотренные подпунктами 4 - 6 настоящего пункта. В случае непредставления документов,
предусмотренных подпунктами 4 - 6 настоящего пункта, по собственной инициативе министерство в
течение пяти рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в настоящем пункте, запрашивает
соответствующую информацию в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

Документы, указанные в настоящем пункте, должны быть пронумерованы, прошиты и заверены
печатью заявителя с указанием количества сшитых листов. Копии документов, представляемые
заявителем, должны быть заверены в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3.4. Министерство:

в день подачи заявления о предоставлении субсидии (далее - заявление) и приложенных к нему
документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка, осуществляет их регистрацию в порядке их
поступления в журнале, который должен быть прошнурован, пронумерован и скреплен печатью
министерства;

в течение 10 календарных дней со дня окончания срока приема заявления и приложенных к нему
документов для предоставления субсидии проверяет заявление на предмет его соответствия
требованиям пункта 3.3 настоящего Порядка;

прилагаемые к заявлению документы - на предмет соответствия перечню документов,
предусмотренному пунктом 3.3 настоящего Порядка по соответствующему направлению субсидирования;

соответствие заявителя, прошедшего отбор, условиям и требованиям, установленным пунктами 3.1
и 3.2 настоящего Порядка;

соответствие затрат, заявленных заявителем, прошедшим отбор, направлениям, установленным
пунктом 1.4 настоящего Порядка (по соответствующему направлению);

осуществляет проверку правильности расчета субсидий и на основании оформленного протоколом
решения Комиссии принимает решение в форме приказа:

о предоставлении субсидии (при отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 3.5 настоящего
Порядка);

об отказе в предоставлении субсидии (при наличии оснований, предусмотренных пунктом 3.5
настоящего Порядка).

Министерство письменно уведомляет заявителя о принятом решении в течение пяти рабочих дней
со дня принятия соответствующего решения.

3.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие заявителя, прошедшего отбор, условиям и требованиям, установленным пунктами
3.1, 3.2, настоящего Порядка;

несоответствие затрат, заявленных заявителем, прошедшим отбор, направлениям, установленным
пунктом 1.4 настоящего Порядка (по соответствующему направлению);

несоответствие представленных заявления о предоставлении субсидии и приложенных к нему
документов требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка;

непредставление и (или) представление не в полном объеме документов, установленным пунктом
3.3 настоящего Порядка (по соответствующему направлению);

наличие в представленных документах опечаток, подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не
оговоренных в них исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  13 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


содержание документа;

представление документов, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка, оформленных с
нарушением законодательства Российской Федерации, а также оформленных с нарушением условий
абзаца десятого пункта 3.3 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной заявителем, прошедшим отбор, информации,
в том числе о месте нахождения и адресе заявителя;

представление заявления о предоставлении субсидии и приложенных к нему документов по
истечении срока, указанного в пункте 3.3 настоящего Порядка;

отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных министерству на указанные цели.

3.6. Информация о результатах рассмотрения заявлений о предоставлении субсидий размещается
министерством на едином портале, а также на официальном сайте не позднее четырнадцатого
календарного дня, следующего за днем определения получателей субсидии, и содержит следующую
информацию:

дату, время и место рассмотрения заявления;

сведения о заявителях, заявления которых были рассмотрены;

сведения о заявителях, заявления которых были отклонены, с указанием причин их отклонения;

наименование заявителя, с которым заключается соглашение о предоставлении субсидии, и размер
предоставляемой ему субсидии.

3.7. Размер субсидии, предоставляемой заявителю, прошедшему отбор, и заключившему
соглашение, указанное в пункте 3.8 настоящего Порядка (далее - получатель субсидии), составляет:

по направлению, предусмотренному подпунктом 1 пункта 1.4 настоящего Порядка, - 20 процентов
фактической стоимости объекта (но не выше предельной стоимости объекта);

по направлениям, предусмотренным подпунктами 2, 3, 4 пункта 1.4 настоящего Порядка, - 25
процентов фактической стоимости объекта (но не выше предельной стоимости объекта).

Предельная стоимость объекта определяется исходя из предельного значения стоимости единицы
мощности объекта, устанавливаемого Минсельхозом России, на основании сведений об
объектах-аналогах, по функциональному назначению и (или) по конструктивным и
объемно-планировочным решениям.

3.8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении
субсидий, заключенного между министерством и получателем субсидии, подготавливаемого
(формируемого) с применением государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - ГИИС "Электронный бюджет") и в
соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской
Федерации.

3.9. Соглашение предусматривает в том числе:

согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него проверки министерством
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов
предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

значения результатов предоставления субсидии и обязательство получателя субсидии по их
достижению;

обязательство получателя субсидии по представлению информации и отчетов в соответствии с

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  14 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2CD7EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2ED1EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


пунктом 4.1 настоящего Порядка, в том числе:

отчета о достижении результатов предоставления субсидий;

отчета о финансово - экономическом состоянии получателей субсидий по форме и в срок, которые
устанавливаются Минсельхозом России;

согласие получателя субсидии на согласование новых условий соглашения или расторжение
соглашения при недостижении согласия по новым условиям соглашения в случае уменьшения
министерству как получателю средств бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;

иные условия в соответствии с действующим законодательством.

В случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на
предоставление субсидий, приводящего к невозможности их предоставления в размере, определенном
соглашением, осуществляется согласование с получателем субсидии новых условий соглашения или его
расторжение (при недостижении согласия по новым условиям).

При необходимости внесения в соглашение изменений или его расторжения между министерством и
получателем субсидии заключается дополнительное соглашение. Дополнительное соглашение к
соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключается в
соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в ГИИС
"Электронный бюджет".

3.10. Заявители, прошедшие отбор, в течение пяти рабочих дней со дня размещения министерством
соглашений в ГИИС "Электронный бюджет" подписывают их посредством усиленной квалифицированной
электронной подписи.

Министерство в течение пяти рабочих дней со дня подписания заявителем, прошедшим отбор,
соглашения о предоставлении субсидий принимает решение о предоставлении (перечислении) субсидии.

В случае неподписания соглашения в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта,
заявитель, прошедший отбор, признается уклонившимся от заключения соглашения.

3.11. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета министерства, открытого в
Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю, на расчетные или корреспондентские
счета организаций, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных
организациях, в течение трех рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет министерства, но
не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия министерством решения о предоставлении
субсидии, указанного пункте 3.10 настоящего Порядка.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

4.1. Получатели субсидии в течение трех лет после года получения субсидии не позднее 10 января
года, следующего за отчетным финансовым годом, представляют в министерство отчет о достижении
результата предоставления субсидии по форме, установленной соглашением.

В случае непредставления предусмотренных настоящим пунктом и соглашением информации и
отчетов, в том числе отчета о достижении результата предоставления субсидии, в сроки, установленные
настоящим пунктом, получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидий в краевой бюджет в
полном объеме в порядке, предусмотренном пунктом 5.5 настоящего Порядка.

4.2. Эффективность предоставления субсидии оценивается министерством на основании
достижения значений результата предоставления субсидии, установленных соглашением, - создание и
(или) модернизация объекта по производству продукции, транспортировка которой осуществлялась до
конечных пунктов назначения, предусмотренных соглашением, составляющих не менее:

2 процентов фактической стоимости объекта в год представления заявки на участие в отборе;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  15 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


10 процентов фактической стоимости объекта (накопленным итогом) в течение трех лет начиная с
года заключения соглашения.

4.3. Оценка достижения результатов, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, осуществляется
министерством на основании сравнения установленных соглашением и фактически достигнутых по итогам
отчетного года значений результатов предоставления субсидий.

4.4. В случае если получателем субсидии не достигнуто значение результатов предоставления
субсидии, установленное соглашением, объем средств, подлежащих возврату в краевой бюджет (V
возврата) в порядке, предусмотренном пунктом 5.5 настоящего Порядка, рассчитывается по формуле:

где:

Vсредствj - размер субсидии, предоставленной заявителю в отчетном году по j-му объекту, по
которому допущены нарушения обязательств по достижению значений результата, установленного
соглашением;

Dj - индекс, отражающий уровень недостижения результата, установленного соглашением;

KC - ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на 31 декабря
отчетного года;

ti - количество дней с даты предоставления субсидии до даты ее возврата в краевой бюджет;

tg - количество дней в году предоставления субсидии;

j - количество объектов, по которым допущены нарушения обязательств по достижению значений
результата, установленного соглашением.

Индекс, отражающий уровень недостижения результата, установленного соглашением (Dj),
определяется по формуле:

где:

Tj - фактически достигнутое значение результата, установленного соглашением, на отчетную дату;

Sj - плановое значение результата, установленного соглашением.

V. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА)
СОБЛЮДЕНИЯ УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

5.1. Ответственность за правильность расчета субсидий и контроль за соблюдением условий,
установленных при их предоставлении, несет министерство.

Ответственность за достоверность представленных в соответствии с настоящим Порядком
документов, отчетов и сведений несет получатель субсидии.

5.2. Основанием освобождения получателя субсидии от применения мер, предусмотренных
настоящим Порядком за недостижение результата предоставления субсидии, является представление в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  16 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


министерство не позднее десяти рабочих дней со дня окончания срока, установленного пунктом 4.2
настоящего Порядка, документов, подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы,
препятствующих исполнению соответствующего обязательства по достижению результата
предоставления субсидии, предусмотренного соглашением.

В случае возникновения в 2022 году обстоятельств, приводящих к невозможности достижения
значений результатов предоставления субсидии, в целях достижения которых предоставляется субсидия,
в сроки, определенные соглашением, министерство по согласованию с получателем субсидии вправе
принять решение о внесении изменений в соглашение в части продления сроков достижения результатов
предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии. В случае
невозможности достижения в 2022 году результата предоставления субсидии без изменения размера
субсидии министерство вправе принять решение об уменьшении значения результата предоставления
субсидии.

5.3. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий и порядка,
установленных при предоставлении субсидий.

5.4. Министерство осуществляет:

проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидии, в том
числе в части достижения результатов использования субсидий, органы государственного финансового
контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

Абз. 3 п. 5.4 вступает в силу с 01.01.2023.

мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений
результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской
Федерации.

5.5. В случае нарушения условий и порядка предоставления субсидий (далее - нарушение),
выявленных в том числе в результате проверок, указанных в пункте 5.4 настоящего Порядка, получатели
субсидий обязаны осуществить возврат субсидий в краевой бюджет в объеме выявленных нарушений на
основании требования о возврате субсидии.

Требование о возврате субсидии в краевой бюджет (далее - требование) направляется получателю
субсидии министерством в пятидневный срок со дня установления нарушения.

Возврат субсидии производится получателем субсидии в течение пяти рабочих дней со дня
получения требования по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации,
указанным в требовании.

В случае отказа от добровольного возврата субсидии средства взыскиваются в судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение N 1
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  17 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2CD7EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2ED1EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


на создание и (или)
модернизацию объектов

по переработке
сельскохозяйственной

продукции
сельскохозяйственным

товаропроизводителям,
за исключением граждан,

ведущих личное
подсобное хозяйство, и

российским организациям,
осуществляющим

создание и (или)
модернизацию объектов

по переработке
сельскохозяйственной

продукции

Форма

В министерство сельского хозяйства
Приморского края
ул. 1-я Морская, д. 2
г. Владивосток, 690090

ЗАЯВКА
на участие в предварительном отборе инвестиционных проектов, в целях возмещения части

прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за

исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям,
осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке

сельскохозяйственной продукции

______________________________________________________________________
(наименование заявителя, место нахождения, адрес производства, контактный телефон,

адрес электронной почты)
______________________________________________________________________

ИНН

ОГРН

ПФР

КПП

Прошу принять заявку на участие в предварительном отборе инвестиционных проектов на
возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по
переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям,
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям,
осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции
наименование направления ______________________________________________

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  18 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


наименование проекта __________________________________________________
в соответствии с Порядком предоставления субсидий из краевого бюджета на возмещение
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям,
осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции, утвержденным постановлением Правительства
Приморского края от "____" ___________ 2022 г. N ______.
Я, ____________________________________________________________________,

Ф.И.О. руководителя, иное уполномоченного лица
даю добровольное информированное согласие министерству сельского хозяйства
Приморского края на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет информации о предприятии и его руководителе как участнике отбора, о
подаваемой заявке, иной информации о предприятии и его руководителе, связанной с
соответствующим отбором, а также согласен на обработку персональных данных как
физическое лицо в объеме, необходимом для участия в предварительном отборе.
Я, ____________________________________________________________________,

Ф.И.О. руководителя, иное уполномоченного лица
даю добровольное информированное согласие министерству сельского хозяйства
Приморского края на осуществление в отношении
______________________________________________________________________

(наименование заявителя)
проверки министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том
числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации.
Сведения об открытых в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или в
кредитных организациях счетах организаций, с указанием реквизитов для перечисления
субсидии: ___________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________________
Перечень документов, прилагаемых к заявке:
1. ________ на ___ л. в 1 экз.
2. ___________________________________________ на ___ л. в 1 экз.
3. ___________________________________________ на ___ л. в 1 экз.
Настоящим подтверждаю подлинность представленных для получения субсидии документов
(верность копий документов).

Руководитель
(иное уполномоченное лицо):

(наименование должности) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. "___" ___________ 20_ г.

Приложение N 2
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат
на создание и (или)

модернизацию объектов

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  19 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2CD7EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2ED1EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


по переработке
сельскохозяйственной

продукции
сельскохозяйственным

товаропроизводителям,
за исключением граждан,

ведущих личное
подсобное хозяйство, и

российским организациям,
осуществляющим

создание и (или)
модернизацию объектов

по переработке
сельскохозяйственной

продукции

Рекомендуемый образец

СПРАВКА
О ГОДОВОМ ОБЪЕМЕ ПРОДУКЦИИ (В РУБЛЯХ),

ПРОИЗВЕДЕННОЙ НА ОБЪЕКТЕ, ТРАНСПОРТИРОВКА КОТОРОЙ
ОСУЩЕСТВЛЕНА В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ШЕСТЫМ

ПУНКТА 2 ПРАВИЛ N 137

Настоящим подтверждается объем продукции, произведенной на объекте, транспортировка которой
осуществлена в соответствии с абзацем шестым пункта 2 Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в
целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской
Федерации, возникающих при возмещении части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским
организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 12 февраля 2020 года N 137, на момент представления заявки на участие в предварительном отборе
инвестиционных проектов на возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам,
составляющий:

__________ руб. (__________ руб.) (указать прописью)

Настоящим подтверждается принятие обязательств по достижению планового объема продукции,
произведенной на объекте и транспортированной до конечных пунктов назначения, предусмотренных
соглашением о предоставлении субсидий, заключаемым между заявителем и министерством сельского
хозяйства Приморского края, в течение трех лет начиная с года заключения соглашения, составляющего
не менее:

__________ руб. (__________ руб.) (указать прописью)

Настоящим подтверждается готовность предоставлять в министерство сельского хозяйства
Приморского края информацию о достижении значений результата предоставления субсидий в течение
трех лет начиная с года заключения соглашения.

Руководитель
(иное уполномоченное лицо):

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  20 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD8555477882A1F81F3D9F0036BE79E32110O2B2H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


М.П. "___" ___________ 20_ г.

Приложение N 3
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат
на создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

сельскохозяйственным
товаропроизводителям,

за исключением граждан,
ведущих личное

подсобное хозяйство, и
российским организациям,

осуществляющим
создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

Форма

РЕЕСТР
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке

сельскохозяйственной продукции

______________________________________________________________________
(наименование заявителя Приморского края)

______________________________________________________________________
(наименование инвестиционного проекта)

N
п/п

Наиме
нование

вида
затрат

Дата и номер
договора с

поставщиком,
подрядчиком

Наименование
поставщика,
подрядчика

Дата и
номер

платежного
поручения

Сумма
затрат

(рублей)

Накладная или акт
выполненных

работ (номер и
дата)

1 2 3 4 5 6 7

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  21 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Итого

Руководитель
(иное уполномоченное лицо):

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)

М.П. "___" ___________ 20_ г.

Главный бухгалтер (при наличии)

____________________________ ____________
(подпись)

______________________
(Ф.И.О.)

"___" ____________ 20__ г.

Приложение N 4
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат
на создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

сельскохозяйственным
товаропроизводителям,

за исключением граждан,
ведущих личное

подсобное хозяйство, и
российским организациям,

осуществляющим
создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ФАКТИЧЕСКИ ПОНЕСЕННЫЕ

И ОПЛАЧЕННЫЕ ЗАТРАТЫ НА СОЗДАНИЕ И (ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИЮ
ОБЪЕКТОВ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Заявителями представляются следующие документы:

1. При проведении работ подрядным способом:

копии платежных поручений, заверенные заявителями;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  22 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


копии выписок из расчетного счета получателя субсидии, подтверждающих перечисление средств
подрядчикам на выполнение работ, заверенные кредитной организацией;

копии договоров на выполнение подрядных работ, заверенные заявителями;

копии актов о приемке выполненных работ (форма N КС-2), справки о стоимости выполненных работ
и затрат (форма N КС-3), заверенные заявителями.

2. При проведении работ хозяйственным способом:

копии приказов о назначении ответственных лиц, об утверждении графика проведения работ
хозяйственным способом и объема работ, заверенные заявителями;

копия сметы фактических затрат, заверенная заявителем;

копии договоров (контрактов) на выполнение отдельных работ подрядным способом, копии актов о
приемке выполненных работ (форма N КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма N
КС-3), заверенные заявителями;

копии товарных накладных или универсальных передаточных документов, заверенные заявителями;

копии платежных поручений и выписок из расчетного счета получателя субсидии, подтверждающих
перечисление средств на оплату строительных материалов, работ и услуг, заверенные заявителем.

3. Документы, подтверждающие осуществление модернизации объектов:

копии платежных поручений, подтверждающих оплату строительных материалов и оборудования,
выписки из расчетного счета получателя субсидии о перечислении средств, заверенные заявителями и
кредитной организацией;

копии договоров на приобретение строительных материалов и оборудования, заверенные
заявителями;

копии товарных накладных или универсальных передаточных документов на получение
строительных материалов и оборудования, заверенные заявителями;

копии сметы фактических затрат, копии актов о приемке выполненных работ (форма N КС-2),
справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма N КС-3), заверенные заявителями;

копии актов о приеме-передаче объекта основных средств (форма N ОС-1), заверенные
заявителями.

Приложение N 5
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат
на создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

сельскохозяйственным

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  23 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


товаропроизводителям,
за исключением граждан,

ведущих личное
подсобное хозяйство, и

российским организациям,
осуществляющим

создание и (или)
модернизацию объектов

по переработке
сельскохозяйственной

продукции

СПРАВКА
о фактическом объеме прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объекта

по переработке сельскохозяйственной продукции (без учета затрат на проектные и
изыскательские работы и без учета налога на добавленную стоимость) на основании

первичных учетных документов

Рекомендуемый образец

Настоящим подтверждается фактический объем понесенных затрат по инвестиционному
проекту на основании первичных документов, представленных
______________________________________________________________________

(наименование заявителя)
составляет:

__________ руб. (__________ руб.) (указать прописью)

Настоящим подтверждается, что фактический объем понесенных затрат по
инвестиционному проекту на основании первичных документов, представленных в
министерство сельского хозяйства Приморского края, не превышает сводный сметный расчет
(уточненный сводный сметный расчет) стоимости объекта (этапа, очереди) и (или) сумму
договора (договоров) на приобретение оборудования, подключение к инженерным сетям,
монтажные и строительные работы.

Руководитель
(иное уполномоченное лицо):

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. "___" ___________ 20_ г.

Приложение N 6
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат
на создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  24 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


сельскохозяйственным
товаропроизводителям,

за исключением граждан,
ведущих личное

подсобное хозяйство, и
российским организациям,

осуществляющим
создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии

______________________________________________________________________
(наименование заявителя, место нахождения, адрес производства, контактный телефон,

адрес электронной почты)
______________________________________________________________________

ИНН

ОГРН

ПФР

КПП

Прошу предоставить государственную поддержку на возмещение части прямых
понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции по направлению:

______________________________________________________________________
в соответствии с Порядком предоставления субсидий из краевого бюджета на возмещение

части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям,
осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции, утвержденным постановлением Правительства
Приморского края от "___" ___________ 2022 N ______ (далее - Порядок), Правилами
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе
в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих
при возмещении части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию
объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и
российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по
переработке сельскохозяйственной продукции, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2020 года N 137 "Об утверждении
Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  25 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E37EBC0A593C5509D8A3C75D835CF447AD855C477882A1F81F3D9F0036BE79E32110O2B2H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации,
возникающих при возмещении части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или)
модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции", Порядком
конкурсного отбора инвестиционных проектов на возмещение части прямых понесенных
затрат по реализуемым объектам, утвержденными приказом Минсельхоза России от 3 августа
2022 года N 493 "Об утверждении Порядка конкурсного отбора инвестиционных проектов на
возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам".

Я, __________________________________________________________________,
Ф.И.О. руководителя заявителя (иное уполномоченное лицо)

согласен на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет информации о заявителе, о подаваемой заявке, иной информации о предприятии,
связанной с отбором, а также согласен на обработку персональных данных (для физических
лиц);

подтверждаю, что условиям и требованиям, установленным пунктами 3.1, 3.2 Порядка,
соответствую;

даю согласие на осуществление министерством проверок соблюдения порядка и условий
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления
субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

подтверждаю достоверность представленных сведений и приложенных документов.
Перечень прилагаемых документов:
1. ___________________________________________ на ___ л. в 1 экз.
2. ___________________________________________ на ___ л. в 1 экз.
3. ___________________________________________ на ___ л. в 1 экз.

Руководитель
(иное уполномоченное лицо):

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. "___" ___________ 20_ г.

Приложение N 7
к Порядку

предоставления
субсидий из краевого

бюджета на возмещение
части прямых

понесенных затрат
на создание и (или)

модернизацию объектов
по переработке

сельскохозяйственной
продукции

сельскохозяйственным
товаропроизводителям,

за исключением граждан,
ведущих личное

подсобное хозяйство, и
российским организациям,

осуществляющим

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  26 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47BBE0E5C3C5509D8A3C75D835CF447AD85554C2CD3E4AF1968CD5A63B566E23F1227043D8515OCBAH
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2CD7EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0C7ED845DEC3629E47CBE085E3C5509D8A3C75D835CF447AD85574B2ED1EEF94378C91337BB79E1270C231A3DO8B6H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


создание и (или)
модернизацию объектов

по переработке
сельскохозяйственной

продукции

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся субсидии

________________________________________________________________________________
____________________________________________________________

(наименование субсидии)
________________________________________________________________________________

____________________________________________________________
(наименование инвестиционного проекта)

______________________________________________________________________
(наименование заявителя)

Наименование
затрат

Сумма
фактических
затрат, руб.

Предельная
сумма для

расчета
субсидии, руб.

<*>

Размер
субсидии,

гр. 2 x S, руб.

Сумма
причитающейся

субсидии,
минимальная

величина из гр. 3 или
гр. 4, руб.

1 2 3 4 5

ИТОГО:

--------------------------------
<*> - расчет предельной стоимости для расчета субсидии:

______________________________________________________________________

S-ставка субсидии ______________________________________________________

Руководитель
(иное уполномоченное лицо):

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. "___" ___________ 20_ г.

Главный бухгалтер

М.П. подпись (инициалы, фамилия)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  27 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Специалист отдела
государственной поддержки
агропромышленного комплекса
министерства сельского хозяйства
Приморского края

подпись (Ф.И.О.)

Начальник отдела государственной
поддержки агропромышленного
комплекса министерства сельского
хозяйства Приморского края

М.П. подпись (Ф.И.О.)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  28 из 28

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.06.2023

Постановление Правительства Приморского края от
04.10.2022 N 674-пп
(ред. от 09.02.2023)
"Об утверждении Порядка предост...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции
	I. Общие положения
	II. Порядок проведения предварительного отбора инвестиционных проектов
	III. Условия и порядок предоставления субсидий
	IV. Требования к отчетности
	V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) соблюдения условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение
	Приложение N 1. Заявка на участие в предварительном отборе инвестиционных проектов, в целях возмещения части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции (Форма)
	Приложение N 2. Справка о годовом объеме продукции (в рублях), произведенной на объекте, транспортировка которой осуществлена в соответствии с абзацем шестым пункта 2 Правил N 137 (Рекомендуемый образец)
	Приложение N 3. Реестр прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции (Форма)
	Приложение N 4. Перечень документов, подтверждающих фактически понесенные и оплаченные затраты на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции
	Приложение N 5. Справка о фактическом объеме прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объекта по переработке сельскохозяйственной продукции (без учета затрат на проектные и изыскательские работы и без учета налога на добавленную стоимость) на основании первичных учетных документов
	Приложение N 6. Заявление о предоставлении субсидии (Форма)
	Приложение N 7. Справка-расчет причитающейся субсидии (Форма)


